
20 Spr 1928/2022 

 

Česká republika – Okresní soud v Chrudimi  
IČO: 00024953, Všehrdovo náměstí č. p. 45, 537 21 Chrudim 

tel.: 469 669 711, fax: 469 669 751, email: podatelna@osoud.chr.justice.cz, IDDS: xvzabmy 
 

 

Pokyn 

předsedy Okresního soudu v Chrudimi 
příslušníkům justiční stráže vykonávajícím službu u vchodů do budov 

okresního soudu k zajištění kontrol vstupujících osob. 
 

 

Podle § 22 odst. 3 zákona č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a justiční stráži České republiky, ve 

znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) stanovím: 

 

     Článek 1. 

 

1) Příslušníci justiční stráže jsou povinni provádět kontroly osob vstupujících  

(i opakovaně v jednom dni) do budovy Okresního soudu v Chrudimi, a to s využitím 

technických prostředků, které mají k dispozici, za účelem zjištění, zda vstupující osoby 

neporušují zákaz podle § 7 odst. 1 zákona č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon“). 

 

2) Pokud předseda okresního soudu nestanoví v jednotlivých odůvodněných případech jinak, 

kontroly uvedené v bodě 1) se nevztahují na 

- soudce a zaměstnance Okresního soudu v Chrudimi, 

- přísedící Okresního soudu v Chrudimi, prokáží-li se služebním průkazem, 

- soudce a zaměstnance Krajského soudu v Hradci Králové a okresních soudů v obvodu 

Krajského soudu v Hradci Králové, prokáží-li se služebním průkazem, 

- příslušníky Policie ČR ve službě, prokáží-li se služebním průkazem, 

- pracovnice Městských úřadů v Chrudimi, v Hlinsku a ve Vysokém Mýtě, odboru sociálních 

věcí a zdravotnictví, oddělení péče o rodinu a dítě, prokáží-li se služebním průkazem, 

- příslušníky Vězeňské služby ČR ve službě, prokáží-li se služebním průkazem, 

- zaměstnance střediska PMS v Chrudimi, prokáží-li se služebním průkazem, 

- státní zástupce, prokáží-li se služebním průkazem, 

- advokáty, prokáží-li se služebním průkazem, 

- notáře, prokáží-li se služebním průkazem, 

- soudní exekutory, prokáží-li se služebním průkazem. 

 

3) Při provádění kontrol osob vstupujících do budovy Okresního soudu v Chrudimi se 

příslušník justiční stráže řídí zákonem a Instrukcí Ministerstva spravedlnosti ze dne 14. 10. 

2022, čj. 323/2021-OBKŘ/SP, o justiční stráži v platném znění. 

 

mailto:podatelna@osoud.chr.justice.cz


20 Spr 1928/2022 

 

4) Při styku s osobami, které vstupují do budovy okresního soudu, vystupuje příslušník 

justiční stráže vždy taktně, slušně a ohleduplně. 

 

5) Odmítne-li se kontrolovaná osoba podrobit kontrole s využitím dostupných technických 

prostředků, tj. detekčního rámu a ručního detektoru kovu, a učiní-li případně nabídku 

podrobit se pouze osobní prohlídce a fyzické kontrole zavazadla, příslušník justiční stráže 

je povinen takovou osobní prohlídku a fyzickou kontrolu zavazadla osoby vstupující do 

justičního objektu realizovat.   

 

6) Justiční stráž samostatně nevpustí do budovy soudu osobu, u níž se technickými 

prostředky, prohlídkou zavazadla, osobní prohlídkou nebo jinak přesvědčí, že má u sebe 

střelnou zbraň nebo jiný předmět, který může ohrozit život a zdraví osob anebo se takovéto 

prohlídce odmítne podrobit. Jde-li o osobu předvolanou k soudnímu jednání nebo k úkonu 

na jiné místo, kde soud jedná, informuje justiční stráž o této skutečnosti předsedu 

příslušného senátu nebo samosoudce, který osobu předvolal, a dále se řídí jejich pokyny, 

přičemž bez souhlasu předsedy soudu nebo místopředsedkyně soudu, a v době jejich 

nepřítomnosti souhlasu ředitelky správy soudu, nelze takovou osobu, která má u sebe 

střelnou zbraň nebo jiný předmět, který může ohrozit život a zdraví osob, vpustit do 

budovy soudu. 

 

7) Justiční stráž nevpustí do budovy soudu osobu, která není předvolaná k soudnímu jednání 

nebo k úkonu soudu, a která odmítne respektovat zákaz vstupu se střelnou zbraní nebo 

jiným nebezpečným předmětem, podrobit se prohlídce a řídit se pokyny justiční stráže. 

O této skutečnosti informuje justiční stráž předsedu soudu nebo místopředsedkyni soudu, 

případně ředitelku správy soudu, a dále se řídí jejich pokyny. 

 

8) Osobu, u které byla zjištěna střelná zbraň nebo jiný předmět, který může ohrozit život a 

zdraví osob, justiční stráž upozorní na zákaz vstupu do budovy soudu s těmito 

nebezpečnými předměty a na možnost uložení těchto předmětů v uzamykatelné ocelové 

schránce umístěné ve vstupní hale budovy A soudu. Podrobnosti postupu při ukládání 

střelných zbraní a nebezpečných předmětů osob vstupujících do budovy soudu jsou 

upraveny v Pravidlech pro výkon strážní služby. 

 

 

Článek 2. 

 

Tento pokyn, kterým se současně ruší Pokyn předsedy Okresního soudu v Chrudimi ze dne 10. 12. 

2021, vedený pod 20 Spr 1701/2021, nabývá účinnosti dnem 1. prosince 2022.  

 

 

Chrudim 25. listopadu 2022 

 

JUDr. Milan Špryňar, v.r. 

předseda okresního soudu 


